仪征市教育局办公室

关于开展五一节前校园安全大检查的通知

各中小学、幼儿园，机关各科室：

为认真落实全省安全生产大检查动员部署电视电话会议精神，

深入贯彻《关于全市教育系统深化提升安全生产专项整治三年

行动实施方案》要求，全面做好五一节前后以及二十大召开

前防风险、除隐患、保安全和常态化疫情防控下校园安全工作，按

照上级工作部署，市教育局决定，五一节前集中开展一次安全生产

大检查，现将有关事项通知如下：

一、检查主要内容

各学校（幼儿园）要针对近期校园安全特点，突出校舍安全、

消防安全、燃气安全、用电安全、治安防控、食品安全、校车与交

通安全等，开展一次不留死角的校园安全大检查活动，重点对食堂、

宿舍、教室、人员办公及生活场所等人员密集场所进行检查，全面

消除各种不安全隐患。同时，加强学生防溺水安全教育、校园欺凌

宣传教育、交通安全教育等，各学校（幼儿园）务必健全工作机制，

抓好工作落实，加强台帐管理。

二、检查组织形式和方法

本次全市学校安全工作大检查采取学校自查，局领导带队随机

督查的方式组织开展。

1.学校自查。学校要对检查出来的各类安全隐患进行登记，建

立台账，制定整改措施，明确整改责任人和时间，及时进行整改。

对本次检查中新发现安全隐患，及时录入“江苏省校园安全风险管

控系统”和“安全生产问题处置监管平台”。

2. 局领导带队检查（4月 20日-29日）。局领导班子成员带队,

检查学校（幼儿园）的安全检查情况,核查学校安全检查是否全面、

隐患台账是否真实、整治措施是否有效、隐患是否已经排除等。

附件：1、局领导带队安全检查分工表

         2、全市深化校园专项整治三年行动方案检查表

仪征市教育局

 2022 年 4 月 18 日

附件 1

局领导带队安全检查分工表

检查日期 带队局领导 参加人员 检查单位

4 月 20日
至

4 月 29日

袁平安 金宏军  王为铜  于长青 仪征中学、实验中学、实验小学

刘吉兵 石  燕  戴运飞  廉  清 二附高中、育才小学北区校、曹山幼儿园

王吉东 吴卫银  宋小梅  徐  栋 黄泥小学、开发区幼儿园、宝宝艺术园

胡运震 高  健  方爱民  谢  军 新城中学、龙河小学、龙河幼儿园

周升平 高峻松  刘  浩  王长军 枣林湾学校、青山小学、枣林湾幼儿园

顾道勇 唐正峡  周昌七  周宏兵   陈集中学、陈集小学、陈集幼儿园

说明 具体检查日期由各检查组自行确定。

附件 2：全市深化校园专项整治三年行动方案检查表

学校名称:                学校负责人签字：

序号 检查项目 检查标准 检查结果

1

用电安全

电线无私拉乱接和裸露现象、电线负荷达到应用要求

2 师生无私自使用大功率电器现象

3 电动自行车实行集中存放，集中充电管理

4 学生宿舍用电实行集中统一管理

5
室外景观灯、喷泉、路灯等用电，线路铺设需规范，不用

电时，实行火线、零线均断开

6

消防安全

消防控制室的值班人员均持证上岗并按规定配备

7 学校每日组织人员进行巡查并记录

8 学校各疏散通道、安全出口、消防通道畅通

9
学校的教学、实验、餐厅、宿舍等各类用房安装应急照明
灯

10
学校各类场所按规定要求配置消防器材，消防栓能正常使
用，灭火器在有效期内，建立微型消防站

11

治安安全

按标准配备专业保安并持《保安证》上岗；年龄不超过 60
周岁(新入职保安不超过 55 周岁)

12
门卫室配备警棍、头盔、钢叉、防割手套、辣椒水、强光电

筒、防刺背心、防护盾牌等防护器械“八小件”，保安值守人
员每人配备一套

13
门卫值班室一键式紧急报警装置安装到位并与属地接警中
心联网,定期测试并有记录

14 中小学幼儿园硬质防冲撞设施安装到位，防冲撞作用明显

15
学校重点场所（校园出入口、主要道路、食堂、操场等）

视频监控系统完成高清升级并接入公安监控平台，图像信

息保存时间不少于 30 天

16
安装人脸抓拍、访客登记、车牌识别、周界电子围栏等智
慧安防系统

17

食堂安全

建立校领导陪餐、每日安全自查、物资定点采购、索证、留

样和登记等制度

18
各操作间监控探头全覆盖，各类刀具管理严格，食品加工过

程规范

19 液化气瓶与灶具不同处一室，液化气瓶无锈蚀、变形等情况

20
每天对烟罩、烟道进行清理,定期对烟道等全方位清洗维护，

排油烟道无油污

21 蒸饭柜、强排风机、热水器等大功率设备不同时使用

22 所有的用电设备金属外壳有牢固的接地保护装置

23
在食堂显著位置配备干粉或四氯化碳灭火器、灭火毯、消防

沙等消防器材

24 运用“阳光食堂”信息化监管服务平台

25

燃气安全

学校建立燃气安全使用管理制度，指定专人负责校园燃气

安全使用管理，开展日常管理和定期检查，及时发现和消
除安全隐患，并做好记录

26 无私自改装、新装、拆装燃气管道及其他设施

27
燃气使用场所按规定设置通风、燃气泄漏检测报警、自动
切断等安全装置，使用防爆型电气设备，配备相应的灭火、

防爆器材、设备

28
定期邀请有关专业部门和燃气公司对燃气设施、设备进行

安全检测，出具检测证明，确保安全使用

29 使用其他燃料时，须符合规范要求

30

建筑与
施工安全

建立校舍安全隐患排查制度，建立校舍安全管理资料档案

31
对鉴定为 D 级危房的，采取隔离封闭、不得使用；对鉴定

为 C 级危房的，需经过改造后使用；对校舍外墙面脱落、
屋面瓦片脱落、校园围墙倾斜等隐患，采取安全防范措施

32 严格落实施工场地封闭管理制度

33

校车安全

运营校车取得校车运营许可，驾驶员取得校车驾驶资质

34 校车行驶路线必须经教育、公安、交通等部门审核

35 校车在规定停靠点上下学生，随车照管人员履职尽责

36 校车安装视频监控系统和卫星定位装置

37
学校与校车承运者、学生家长签定《学生交通安全责任书》，
明确各自安全责任

38 建立学生乘车台账，学生乘车记录详实

39

危化品
安全

危化品落实保管、使用、登记、注销等制度

40
危化品室配备排风设备和专业危化品储存柜,实行专柜、专人保

管并落实双人双锁管理规定

41 本学期进行自查，并建立台帐、落实整改措施

42
其他方面

安全

凌空外窗加装限位器等安全防护设施落实情况

43 “五一”节日前，防溺水安全教育到位

44 学校预防校园欺凌机制健全，并落实责任

检查人签字：                           年    月    日